4. Por último, seria longo se eu pretendesse enumerar os factos mais notáveis da história que muitos julgaram serem verdadeiros, mas que posteriormente se demonstrou serem falsidades. Vou trazer alguns à colação. Findo o império da Assíria antiga pela morte de Sardanapalo, originaram-se três novos impérios: o da nova Assíria, fundado pelo jovem Nino; o de Babilónia, fundado por Belásio ou Nabonassar; e o dos Medos, fundado por Arbac, sátrapa régio dos Medos, tão investigado pelos mais conceituados cronologistas que até parece que o perceberam pela vista. Contudo, o doutíssimo Prideaux, em *Historia Iudaeorum* (liv. I, no início), demonstra com argumentos muito consistentes só terem existido dois impérios, o de Babilónia e o da Assíria (que também incluía a Média), sendo também a mesma pessoa

id ipsum litteris mandarunt, res tota reducitur, quorum tres, ut ante diximus, Carthagine fuerint, nec ne, incertum est prorsus; immo uero eam non uidisse uerisimilius uidetur. Quis igitur negare addebit Quatuor homines, praesertim, qui non cognita, sed audita referunt, uel falli potuisse, uel fallere<sup>102</sup>? [123] Num igitur omnes mentiuntur? Minime uero; nam et ego Carthaginem fuisse

<sup>102</sup> Quam saepe et quam uarie homines in rebus historicis falsi fuerint, etiam cum de rebus grauissimis esset sermo, quanto cum plausu eiusmodi errores, immo et mendacia ac fraudes fuerint excepta, quam diu durauerint, quot homines ceteroqui non ineptos tenuerint, tam bene exploratum est iis, qui historia et ecclesiastica et ciuili exculi sunt, ut nihil supra.

1. Primum aliquot libri adficti fuere sanctis hominibus tum Veteris Testamenti, ut Adamo, Enocho, Abrahamo, Eliae, ceteris, tum Noui Testamenti, ut Euangelistis, Apostolis, immo et Christo Iesu. Deinde sanctissimis uiris in ecclesia Christi, Pontificibus Maximis aliisque uiris doctis, praesertim primis illis saeculis, tot libri adtributi sunt uel a Christianis, uel ab haereticis, uel ab ethnicis, ut iniri numerus uix possit, ut Canones Apostolorum, ut Constitutiones Apostolicae, ut Epistolae aliquot Ignatii Martyris, ut Canones nouem Antiochenae synodi, ut cetera nimis multa, quae a non nullis Ecclesiae doctoribus aliquando pro ueris habita, postea supposititia cognita sunt, ut in historia ecclesiastica passim se offert et quae distincte uideri possunt apud Natalem Alexandrum *Historia Ecclesiastica primorum saeculorum*. Immo quot libri sanctis Ecclesiae patribus falso tributi sint, eorum scripta opera Benedictinae Congregationis S. Mauri etc., in Gallia edita et emendata, declarant, quae consuli possunt, ut mittam Grabium in *Spicilegio Patrum*, Fabricium in *Codice apocrypho Noui Testamenti* et alios, qui scripta supposititia collegerunt. Quid? Angelis ipsis adscripti libri ab Iudaeis ferebantur, de quibus legi potest Cotelierius *Ad Constitutiones Apostolicas*, lib. VI, cap. 16. Tanta fuit licentia mentiendi.

2. Deinde quot falsa etiam libris, qui germani fetus erant certorum auctorum, fuerint admista, idque uariis etiam de caussis, declarant iidem auctores, qui interpolata et deprauata scripta multa memorant.

3. Praeterea eandem fortunam expertos esse profanos libros adeo uiris doctis certum est, ut non nisi bonarum litterarum rudes dubitare possint. Multa de integro sub alieno nomine apparebant, ut plausum captarent, quod Socrati et Aristoteli, ut alios praeteream, euenisse, testis est grauis auctor Diogenes Laertius, lib. II, § 60, et Ammonius in *Categorias*, immo pleraque Aristotelis scripta supposititia esse, docet Patricius *Discussionibus Peripateticis*, tom. I, lib. II, p. 39. Quod idem de saeculo suo dolet beatus Augustinus libro XXXIII *Contra Faustum*, cap. VI. Multa etiam foede interpolata, ut quaeritur Origenes apud Rufinum *De adulteratione scriptoris Origenis*, quae singula erudite de more persequitur uir doctissimus Iohannes Voverius in *Polymathia*, praesertim cap. 16 seqq.

4. Postremo si industria Historiae facta, quae omnibus certissima putabantur, et postea falsa esse demonstratum est, percensere uellem, longum esset, unum tamen et alterum in medium adferam. Deleto Sardanapali morte ueterum Assyriorum inperio, tria alia inperia inde exsistisse, alterum nouorum Assyriorum a Nino iuniori conditum, alterum Babyloniorum a Belasio, seu Nabonassare; tertium Medorum ab Arbace, satrape regio Medorum, adeo exploratum uidetur nobilioribus chronologis, quasi suis oculis cernerent. Veruntamen doctissimus Prideaux in *Historia Iudaeorum*, libri primi initio, grauissimis argumentis perficit non nisi duo inperia nata esse, Babyloniorum et Assyriorum (qui etiam Medium obtinuerunt), eundemque esse Tiglat-Pileser et Arbacem. Tertium uero illud inperium Medorum ab his seiunctum in somnia referri debere.

Item historiam LXXII interpretum ueram esse, non solum ueteres Iudaei et Christiani pro certo habuere, sed etiam in praesentia sunt homines non inepti qui id in dubium uocare nefas putent. Tamen eiusmodi historiam, quam a Pseudo-Aristea et Pseudo-Aristobolo ueteres hauserunt, omnia falsitatis signa prae se ferre, doctissimi aliqui recentiores luculentissime demonstrarunt. Nec aliquid amplius ex ueterum testimonio efficitur quam Ptolemaei Philadelphi tempore factam esse uersionem Graecam legis, cui postea sub aliis Ptolemaeis uersionem additam reliquorum librorum. Videsis Prideaux loco citato, p. II, lib. XIX, p. 330 seqq et Roncaglia ad Natalem Alexandrinum *Historia Ecclesiastica saeculi secundi*, dissert. 11, § unico.